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Úvod

Růţena Vacková byla univerzitní profesorka na Karlově univerzitě, jejím hlavním

studijním oborem byla klasická archeologie a dějiny umění. Její jméno je také známé tím, ţe

byla vězeňkyní nacistického i komunistického reţimu, která ani po patnácti letech za mříţemi

nepřestala aktivně působit mezi spoluvězni a zasílat stíţnosti československým úřadům.

Mimo pedagogickou činnost měla spoustu jiných aktivit, byla například kulturněpolitická

publicistka, organizátorka debatních krouţků a podporovatelka mladých umělců. Za války

konvertovala k aktivnímu katolicismu. Stala se rektorkou katolické univerzity, přednášela na

Akademických týdnech a vstoupila do katolického společenství Rodina.
1

Ze vzpomínek svých blízkých byla vţdy velmi milovanou, ctěnou a za kaţdých

podmínek spolehlivou osobou, která podle mého názoru nejen kolem svých studentů, přátel a

rodiny rozdávala i přes svůj ţivotní osud pozitivní naladění.

Bakalářskou práci na toto téma jsem si vybrala, jelikoţ k této výjimečné ţeně neexistuje

ţádná ucelená monografie. Jsem velmi poctěna, ţe jsem dostala tu příleţitost, tímto způsobem

takové práci pomoci ke vzniku.

Cílem této práce je vytvoření biografie velmi významné osobnosti Růţeny Vackové,

tedy seznámení s jejím ţivotem. Zvláštní pozornost bude věnována okolnostem politického

procesu s Růţenou Vackovou. Také nesmí být opomenuto její dílo, které není obsáhlé, ale

pro ní samotnou velmi podstatné.

Nejdůleţitější fází mé práce bylo nashromáţdit co nejvíce studijních materiálů týkající

se Růţeny Vackové, kterých není mnoho. Literatura, ze které jsem čerpala, není příliš bohatá.

Našla jsem pár článků od několika autorů, které byly psány při příleţitosti výročí od jejího

narození nebo úmrtí, v nichţ se opakovaly tytéţ strohé informace. Velmi často jsem při mém

bádání navštěvovala Studijní a vědeckou knihovnu v Plzni, kde jsem pracovala s periodiky.

Nejvíce materiálů jsem zjistila k třicátým létům, k rokům 1945 – 1948 a vězeňským létům

1952 – 1967. Za to v období války nebo sedmdesátých a osmdesátých let neexistuje takřka

nic.

Kontaktovala jsem praneteř Růţeny Vackové, PhDr. Adélu Gjuričovou, Ph.D., která mě

ochotně odpověděla a odkázala na její články např. ve sborníku Soudobé dějiny s názvem

Uvědomělé kichotiády – politické myšlení Růţeny Vackové. Zde jsem načerpala mnoho

podstatných informací.

1 GJURIČOVÁ, Adéla. Uvědomělé kichotiády: politické myšlení Růţeny Vackové. Soudobé dějiny, 2005, roč.

12, č. 2, s. 285. ISSN 1210-7050.
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Dále jsem navštívila Národní archiv v Praze, kde jsem si prostudovala tři obsáhlé spisy

s názvy fondů: Správa Sboru nápravné výchovy, Ministerstvo spravedlnosti – Státní soud,

Ministerstvo spravedlnosti – Státní prokuratura, které jsou bohuţel nezpracované a jejich

bliţší citace není moţná, ale i přesto jsem zde zjistila ty nejcennější informace. Nalezla jsem

mnoho důleţitých dokumentů, např. rozsudek, různá usnesení, dopisy, osobní spis, rodný list.

Tyto informace jsem nejvíce vyuţila v kapitole s názvem Třetí období ţivota, které se

odehrává ve věznicích v Pardubicích, Ilavě, Novém Jičíně, Opavě a v Ostrově nad Ohří. Tato

kapitola sčítá mnoho podkapitol např. s názvy Amnestie, Vězeňské přednášky nebo Dopis

generálnímu tajemníkovi OSN, jehoţ originál jsem měla moţnost si v archivu vyfotografovat.

Také jsem si tam prostudovala rozsudek, na jehoţ základě byla Růţena Vacková se skupinou

dalších lidí v roce 1952 odsouzena v politickém procesu nazvaném „pro špionáţ ve prospěch

Vatikánu a USA“ na dvacet dva let ţaláře.
2

Kniha Vězeňské přednášky má velmi napínavé okolnosti svého vzniku, které popisuji

v podkapitole se stejnojmenným názvem. Tyto přednášky se staly obrovským smyslem ţivota

Růţeny Vackové v padesátých a na počátku šedesátých let ve vězení. Přednášky se podle

mého názoru velkým zázrakem dostaly pomocí Dagmar Skálové do povědomí všech lidí

mimo věznici a po čtyřiceti letech mohly být vydány jako kniha.

Dalším pro mě důleţitým materiálem byla kniha Ticho s ozvěnami, která je plná dopisů

Růţeny Vackové z vězení z let 1952 – 1967, psaných především svým synovcům, sestře a

otci. Kniha byla vydaná v roce 1994 za pomocí synovců PhDr. Andreje Gjuriče a ing. arch.

Alexandra Gjuriče. Toto je nejosobnější část ze všech materiálů, které o Růţeně Vackové

mám. Coţ je logické, jsou to dopisy svým nejbliţším, tedy rodině. I přes přísnou ostrahu

vězeňské cenzury zde cítím její neskonalou lásku k lidem i k Bohu.

Velmi důleţitou součástí pro mou práci jsou samotné knihy Růţeny Vackové, a to

Římské historické reliéfy, útlá kniha Sokrates, vychovatel národa, Výtvarný projev

v dramatickém umění, a nakonec Věda o slohu. Její první část byla vydaná posmrtně a druhá

část existuje v rukopise. V kapitole s názvem Dílo Růţeny Vackové jsem jim věnovala

nemalou pozornost. Kromě knih psala do různých časopisů, např. Katolík, Vyšehrad, Národní

střed nebo revue Tak.

Ţivot Růţeny Vackové je velmi zasaţen dvojím uvězněním. Rozhodla jsem se tedy její

ţivot rozdělit do čtyř období, a tím i pojmenovat názvy některých kapitol.

2 VALTROVÁ, Marie. Růžena Vacková: Ticho s ozvěnami. Praha: Česká křesťanská akademie, 1994. s. 164.

ISBN 80-85795-10-8.
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První období zahrnuje více neţ polovinu jejího ţivota, začíná jak jinak neţ jejím

narozením, a to 23. dubna 1901 ve Velkém Meziříčí a končí jejím prvním uvězněním od

nacistů 2. února 1945.3 V této kapitole se můţete dozvědět něco o její rodině, studiu, politické

orientaci nebo o jejím velkém přátelství s Josefem Zvěřinou.

Druhé, sedmileté období po válce končí uvězněním od komunistů dne 22. února 1952.

Velmi důleţitá část Růţeny ţivota, stala se v roce 1947 profesorkou a konvertovala ke

katolictví. Jak si níţe budete moc všimnout, byla např. členkou katolického společenství

Rodina.4 Mezi její slabosti patřil i její malostranský byt, kam za ní chodívali lidé, pro které

něco znamenala. O tom se můţete dozvědět v podkapitole s názvem Růţena Vacková a její

bytové semináře.

Za třetí významnou epochou se skrývá, více neţ patnáct let strávených ve vězení, a to

aţ do roku 1967. Ve vězení byla Růţena Vacková velice silná, snaţila se všem pomáhat, coţ

ji velice naplňovalo. Tato kapitola má mnoho podkapitol, jak uţ jsem výše zmiňovala např.

Rozsudek, Amnestie, Vězeňské přednášky.

Čtvrté, rovněţ patnáctileté období trvá aţ do dne její smrti 14. prosince 1982, kdy jí

bylo 81 let. Ani její stáří ji nezabránilo v politických aktivitách, to mohu doloţit skutečností,

ţe v roce 1977 podepsala mezi prvními Chartu 77.5

Poslední kapitola se zabývá dílem Růţeny Vackové. V pěti podkapitolách se pokusím

všem čtenářům alespoň přiblíţit smysl její pisatelské činnosti.

3 VALTROVÁ, Marie. Růžena Vacková: Ticho s ozvěnami. Praha: Česká křesťanská akademie, 1994. s. 163 –

164. ISBN 80-85795-10-8.

4 Tamtéţ, s. 164.

5 Tamtéţ, s. 165.
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1 První období života

1.1 Rodina

Růţena Vacková, přezdívaná Mokonička,
6
se narodila 23. dubna 1901 ve Velkém

Meziříčí,
7
jemuţ se přezdívalo v rodinném názvosloví Medříč.

8

Její otec doc. Dr. Bohumil Vacek se narodil 9. července 1871 v Domaţlicích. Byl

synem Josefa Vacka, soukromníka, a Johanny, rozené Claudius.
9

[…]


manţel Doc. MUDr. Alexandr Gjurič popraven za protinacistickou činnost, ona sama byla

v únoru 1945 zatčena a obviněna pro svou ilegální činnost z přípravy velezrady. Ale při

květnovém povstání je osvobozena.

V roce 1945 se opět vrací na Karlovu univerzitu, kde se v roce 1947 stává profesorkou

klasické archeologie.

V únoru 1948 se účastní protikomunistické studentské demonstrace. V roce 1952 je

zatčena na 22 let a obviněna ze špionáţe pro Vatikán a USA a za přípravu velezrady.

V nejtěţších ţenských věznicích tráví patnáct let. V roce 1967 je propuštěna.

Je činorodá aţ do své smrti. V roce 1968 se stává členkou výboru Spolku politických

vězňů K231. V roce 1969 je plně rehabilitována, ale roku 1971 je její rehabilitace zrušena. V

roce 1977 podepisuje Chartu 77. Umírá 14. 12. 1982 v Praze.

Mezi její dílo patří knihy s názvy Římské historické reliéfy ve dvou svazcích, útlá kniha

Sokrates, vychovatel národa, Výtvarný projev v dramatickém umění, a nakonec Věda o slohu.

Kromě knih psala do různých časopisů, např. Katolík, Vyšehrad, Národní střed nebo revue

Tak.
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Summary

This bachelor thesis deals with the life and work of Růţena Vacková, it explains the

circumstances of the political case on which basis she was judged. The thesis proceeds from

avaible literature, magazines and primarily from archival sources.

Růţena Vacková was an archeology professor at the Faculty of Arts at Karlova

University, art historian and theatre critic. She was a woman, who, as a citizen, opposed the

nacism and communism with full determination.

She was born on 23. 4. 1901 in Velké Meziříčí. She studied the classical Gymnasium in

Vyškov and took her school-leaving exam in Brno. Then she leaves her family for her studies

in Prague. At the Faculty of Art of Karlova University she studies the field of classic history

and history of art. In 1925 she received her degree and in 1930 she was awarded a degree of a

private senior lecturer for the field of classic archeology. She gives lectures about history of

ancient art, which include Mesopotamian and Egyptian antique along with Roman and Greek

fine art.

From 1930 to 1942 she works as a theatre critic, she publishes her reviews for example

in Národní střed or in anthology called Ţena v českém umění dramatickém.

During the German occupation in 1944 her brother MUDr. Vladimír Vacek and brother-

in-law Doc. MUDr. Alexandr Gjurič were executed for their anti-nacism activities, in

february 1945 she herself was arrested and accused of illegal activity and preparation of high

treason. However, during the May uprising, she is freed.

In 1945 she is getting back to Karlova University, where in 1947 she becomes a

professor of classic archeology.

In February 1948 she participates at students' anti-communist demonstration. In 1952

she is arrested again and accused of espionage for Vatikan and the USA and of preparation of

high treason. Then she spends next 15 year in the most severe prisons for women. She is

discharged in 1967.

She is creative up to her death. In 1968 she becomes a member of committee of Spolek

politických vězňů K213. In 1969 she is fully rehabilitated, but as soon as in 1971 her

rehabilitation is annuled. In 1977 she signs the Charter 77. She dies on 14. 12. 1982 in Prague.

Her work comprise books called Římské historické reliéfy in two volumes, a thin book

called Sokrates, vychovatel národa, then Výtvarný projev v dramatickém umění and Věda o

slohu. Apart from books, she also contributed to magazines, e.g. Katolík, Vyšehrad, Národní

střed or Tak.
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Růženka: Čtu Kiplinga. Je to staré a líbezné.

Dagmar: A má to co říct dnešku?

R.: (Souhlasně přikyvuje.) Pochopila jsem, nejlíp chápeme věci vratné.

D.: Co znamená vratné?

R.: Věcem, ke kterým se vracíme, rozumíme nejlíp … Nevěděla jsem, že j tak těžké dešifrovat. Angličtina

se mi dešifruje nejlíp. Lépe než čeština.

D.: Zkoušela jste mluvit anglicky?

R.: Nezkoušela.

D.: How are you?

R.: To rozumím.

D.: Tak odpovězte.

R.: ---

D.: Řekněte „I am well“.

R.: (Opakuje velmi srozumitelně.)

D.: Vidíte, že to jde.

R.: To není problém. Nejtěžší je dešifrování. Dešifrovat vnitřní řeč. Pochopila jsem něco úžasného. Je to

bohatství. Je to nesdělitelné. Čím víc jsem postižená ve sdělování, tím bohatší mám vnitřní řeč. To

nepochopí, kdo nemá vnitřní zkušenost. Jsem ráda, že jste tu.

D.: Je to vnitřní řeč beze slov?

R.: (Souhlasně přikyvuje.)

D.: Není tedy pravda, že předpokladem myšlení je jazyk?

R.: Je to věc duchovní a věc Ducha…

D.: V tom, co říkáte, je velká naděje – že lidi, kterým ubývá fyzických sil a schopností, mohou růst jinak a

dostávat křídla. My se někdy díváme na lidi, kteří nemohou komunikovat, jako na lidi, kteří nemají o čem

se sdílet.

R.: Vy mi dáváte sílu naděje, že němota a hluchota není něco uzavřeného. Třeba že to nemluví – a doufala

jsem to, co říkám. Totiž připadalo mi to po tomhle období něco připoutaného, něco krásně připoutaného.

D.: K čemu?

R.: K osobě, k osobám, k pluralitě.

D.: Nahoru?

R.: Nahoru, ano. Zaznělo to ve mně silně, to, co jste říkala, ale silně jako dešifrace. A jedna věta silně mi

zazněla z literatury, z čteného. To, že se ozývají v člověku mnohé hlasy – a s myšlenkou smíru. Ale to se

netýká někoho osobně – to se týká lidstva …
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