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7. Cíte práce: Autorka si klade za hlavní cíl práce vytvoření ucelené biografie prof.

Růženy Vackové. Dále uvádí dva dílčí cíle, tj. seznámení s okolnostmi jejího uvěznění

z politických důvodů a také seznámení s jejím dílem' Autorka své cíle naplnila, i když

práce nenítak ojedinělým počinem, za který jej autorka vydává.

2' obsahové zpracování: Práce je převáŽně dílem komparačním, vědecký rozměr jí

dodává především práce s archivními materiály. Práce svojí hloubkou odpovídá

náročnosti, kterou by měla bakalářská práce splňovat.

3. Formátní úprava, iazykový projev, přílohy: Práce odpovídá standardům

vysokoškolské kvalifikační práce, projev autorky je kultivovaný, autorka kvalitně

pracuje s prameny, celkem důsledně cituje, i když na několika místech není úplně

zřejmé, zdali citace patří k odstavci či delší části - viz str. 22, 25,26. Nutné je ocenit

kvalitní a bohatý přílohový materiál.

4, Stručný komentář hodnotitele:

Předkládaná bakalářská práce svým zpracováním dosahuje stanovených cílů. Za

zdařilejší osobně považuji první, životopisnou část, která je napsána poměrně čtivým

slohem a je prohloubena o Vlastní badatelskou, archivní činnost. Poslední kapitolu _

část věnující se dílu Růženy Vackové - neshledávám za příliš přínosnou, protože se

jedná pouze o kompilát z několika zdrojů, V tomto případě bych shledala za vhodné

hlubší analýzu samotných děl. Na některých místech se mi jeví práce jako nešťastně

rozkouskovaná do mnoŽství podkapitol, což místy škodí plynulosti a návaznosti textu.

Samotný závěr práce pouze shrnuje a obhajuje to, co bylo řečeno v úvodu, Autorka

znovu opakuje, že měla k dispozici málo materiálů, skoro jako by chtěla vytvořit

dojem, Že o RůŽeně Vackové nikdo neví. Také téměř nepracuje s internetovými zdroji,

které ale dokazují, že Růžena Vacková je přinejmenším v některých kruzích známou

osobností. V tomto případě práce zdaleka neni prvotním badatelským počinem'

Například v roce 2011 byl natočen dokumentární snímek, který nese název Kauza

pťŮfesOrky Vackavé' Nicméně autorce se pod*řilo obsáhnout celou biograťii RůženyVackovó dosti podrobně, v trm[o smyslu můžeme hovořit o přínosu tóto práce .

5. Připomínky;

Pokud by se autorce podaři}o získat například rozhovor s kankrétním člověkem {např.s dr' Gjuričovou), který RůŽenu Vackovou znal osobně, jístě by to ť€Xt Velic€obohatilo.

Některé části by možná mohly být hlouběji propracované a kriticky zhodnoceni'

6. Otárky:

ai Jakým způsobem jste zpracovévala a vybírala informace z archivních pramenů?
b} Mohla byste blíŽe přiblížit, jaký byl vztah proť. Vackové ke katolictví přerJ její

konve rzí?

Navržená známka: Výborně * velmi dobře
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